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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-14-20

1. Den 1.1.2020 blev Larsbjerggård en del af Tilbudsservice i Center for Arbejdsmarked. Det har for medarbejderne
betydet et tæt samarbejde med især Lindbjergvej (aktivitetstilbud i Jobcenteret), hvor der eksempelvis har været
ansatte fra Lindbjergvej, der har hjulpet til på Larsbjerggård, når der indimellem har været behov for det, og der har
været lånt udstyr mellem stederne mv.
Tilbuds- og Virksomhedsservice har fået ny leder Henrik Rosenkilde, der startede medio 2020, og der er ligeledes
kommet ny teamleder. 
De har sammen med medarbejderne udarbejdet en ny strategi for hele Virksomheds- og Tilbudsservice. For
Larsbjerggård er der bl.a. overvejelser om, hvordan kapaciteten kan udnyttes bedre, og potentielle synergier i
opgaveløsningen mellem Larsbjerggård og Lindbjergvej – og det er dét arbejde, der skal udfoldes og undersøges
yderligere over de kommende måneder.
Der er inden for de sidste måneder sat gang i et større byggeprojekt på Lindbjergvej, som åbner for nye muligheder.
De forskellige muligheder vil blive undersøgt i de kommende måneder, og et nyt oplæg vil blive forelagt på et
Social- og Sundhedsudvalgsmøde efter sommerferien.
 

2. Økonomiopfølgning for det specialiserede voksenområde, ramme 50.54, december 2020.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales
 

3. Rumdelere Botilbud Bybjergvej
Arkitekterne fra Vandkunsten har præsenteret fire modeller for mobile rumdelere til boligerne i Botilbud
Bybjergvej. Tegningsmateriale inkl. mål på de fire modeller er fremsendt til beboerne/de pårørende, således at de
har mulighed for at vælge den størrelse rumdeler, de mener passer bedst til deres lejlighed. Rumdelerne udføres i
15mm krydsfiner i udtryk som eksisterende krydsfiner i lejlighederne. 
Alle fire modeller passer til 50" tv og derunder. 

I stedet for en rumdeler har beboerne/de pårørende også mulighed for at vælge et garderobeskab i samme materialer
som te-køkkenerne i lejlighederne. Garderobeskabet er 120 cm bredt og har to-delte låger, bøjlestang og hylder.

Bilag
6 bilag, heraf 4 anbefales
 

4. Status på besøgsforbud og restriktioner på Ballerup Kommunes plejecentre
Styrelsen for Patientsikkerhed gav den 29. januar 2021 påbud om fastholdelse af de besøgsrestriktioner på Ballerup
Kommunes plejecentre og midlertidige pladser, som blev udstedt den 11. september 2020. Borgmester Jesper
Würtzen traf samme dag formandsbeslutning om, at påbuddet kunne iværksættes.

Den 22. februar ophævede Styrelsen for Patientsikkerhed imidlertid besøgsrestriktionerne på plejecentrene i Ballerup
Kommune, da 80 % af beboerne på plejehjem i kommunen er færdigvaccineret mod Covid19 for mere end en uge siden,
hvorfor fuld effekt af vaccinen antages at være indtrådt. Dog fastholdes besøgsrestriktioner på plejehjemmet Rosenhaven
grundet beboernes lave vaccinationsdækning og immunitet. Korttidspladserne på Lindehaven, aflastningspladserne på
Sønderhaven og Ballerup Kommunes botilbud har fortsat besøgsrestriktioner. Ophævelsen af besøgsrestriktionerne gælder
kun for plejecentrene. 
Plejecenter Rosenhaven havde indtil den 12. februar 2021 besøgsforbud. Dette blev ophævet den 12. februar 2021, da der
ikke længere var smitte på plejecenteret. Plejecenteret var efterfølgende omfattet af det generelle påbud om
besøgsrestriktioner på Ballerup Kommunes plejecentre og midlertidige pladser.
5 bilag, heraf 4 breve fra Styrelsen for Patientsikkerhed, samt information til pårørende.
 

5. Lægekontaktudvalget
På mødet gives en mundtlig orientering om Lægekontaktudvalget.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag



2.1 ANBEFALES Økonomioversigt ramme 50.54 - December 2020

3.1 Brochure Bybjergvej

3.2 ANBEFALES Mål på rumdelere

3.3 ANBEFALES model A, visualisering fra lejlighed i bo-gruppe 1 og 2

3.4 ANBEFALES model B, visualisering fra lejlighed i bo-gruppe 1 og 2

3.5 ANBEFALES model C, visualisering fra lejlighed i bo-gruppe 6

3.6 ANBEFALES model D, visualisering fra lejlighed i bo-gruppe 6

4.1 Information om ophævelse af besøgsrestriktioner

4.2 Ophævelse af generelle besøgsrestriktioner 22. februar 2021

4.3 Påbud Rosenhaven besøgsrestriktioner 22. februar 2021

4.4 Ophævelse af påbud til Plejecenter Rosenhaven 12. februar 2021

4.5 Forlængelse af besøgsrestriktioner 29. januar 2021



Punkt 2: Udgiftsudviklingen på det specialiserede voksenområde 2021

00.22.04-I00-1-20

Indhold
Sammendrag
De danske kommuner har i en årrække oplevet et voksende udgiftspres på de specialiserede områder, hvilket også har
været gældende for Ballerup Kommune.
 
Baggrund
Både voksen-/børneområdet følges tæt. Der udarbejdes månedligt opfølgninger til udvalgene. På trods af en række
initiativer, ses der fortsat økonomiske udfordringer grundet tilgang og tyngden af sagerne.
Inden forelæggelsen for Social- og Sundhedsudvalgets og Børne- og Skoleudvalgs møde har sagen være behandlet i
direktionen.
 
Sagsfremstilling
Ramme 50.54
På baggrund af januar 2021 opfølgningen forventes der et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. på aktive indsatser.
Visitationslisten udgør 10,1 mio. kr. pr. 31.01.2021. Visitationslisten indeholder 12 borgere, der tidligere er bevilget
botilbud, men ikke har indfriet det endnu, og 8 nye borgere fra Center for Børne- og Ungerådgivning. Afgangen er 6
borgere, der overgår til ældreramme i 2021.
 
Forud for budgetvedtagelsen for budget 2019-2022 udarbejdede og forelagde administrationen en
økonomisk handle-/strategiplan for det specialiserede voksenområde. Arbejdet med handle-/strategiplanen har i 2019-
2020 resulteret i en samlet besparelse på 19,6 mio. kr. Sparekravet for 2019-2020 var på 19,0 mio. kr., hvilket er 0,6
mio. kr. højere end forventet. 
 
Arbejdet med den økonomiske handleplan forsætter i 2021. I 2021 er sparekravet 16,8 mio. kr., hvilket kan blive svært at
indfri, tillige med en voksende visitationsliste. Pr. 31.01.2021 er der opnået en besparelse på 0,5 mio. kr.
 
I 2020 er borgere i følge §§ 108 og 107 gennemgået. Medarbejderne i Social Vejledning har gennemført første del af et
udviklings-/kulturforløb i forhold til sagsbehandling, kontraktudfærdigelse og faglig bevidsthed. 10 sager er blevet
gennemgået af 2 andre kommuner, Herlev og Brøndby, og der er givet konstruktiv tilbagemelding til videre læring.
 
På Social- og Sundhedsudvalgsmødets møde deltager afsnitsleder Dora Fog under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

1. Udgiftsudviklingen på det specialiserede voksenområde 2021 drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Økonomiopfølgning, Januar 2021 - Ramme 50.54



Punkt 3: Processen for udarbejdelse af katalog til Spare- og
omprioriteringspuljen til budget 2022

00.15.25-P05-1-20

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 9. februar 2021 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Social- og Sundhedsudvalget bliver orienteret om processen for udarbejdelse af katalog til Spare- og
omprioriteringspuljen til budget 2022. 
 
Udvalget bliver orienteret om temaer, politisk behandling og administrativ proces og inddragelse, som ligger til grund for
en samlet spare- og omprioriteringspulje på 35 mio. kr. i 2022 stigende til 50 mio. kr. i 2024. 
 
Baggrund
Økonomiudvalget vedtog på sit møde den 24. november 2020 en samlet spare- og omprioriteringspulje på 35 mio. kr. i
2022 stigende til 50 mio. kr. i 2024. Formålet med en spare- og omprioriteringspulje er at tilvejebringe et råderum, der
dels vil kunne anvendes til politisk prioritering og dels til at imødegå eventuelle økonomiske udfordringer på
velfærdsområderne. 
 
Processen for Spare- og omprioriteringspuljen til budget 2022 blev igangsat med en temadrøftelse i chefgruppen den 7. og
den 21. december 2020 samt et møde for den udvidede chefgruppe den 8. januar 2021.
 
Sagsfremstilling
Nedenfor beskrives temaer, politisk behandling og administrativ proces og inddragelse, som ligger til grund for en samlet
spare- og omprioriteringspulje på 35 mio. kr. i 2022 stigende til 50 mio. kr. i 2024. 
 
Temaer 
Der er udvalgt seks overordnede temaer, som kan understøtte, at det besluttede spare- og omprioriteringsmål effektueres.
Målet er 35 mio. kr. i 2022 stigende til 50 mio. kr. i 2024.
 
Inden for de udvalgte temaer kan der udarbejdes analyser som grundlag for at gennemføre reelle forandringer, der
medfører større besparelser.
 
Nedenstående seks temaer danner baggrund for drøftelsen af, hvordan der i Ballerup Kommune arbejdes med en spare- og
omprioriteringspulje på 35-50 mio. kr.:
 

1. Analyse af den decentrale administration og ledelse.
 

2. Nøgletal/sammenligninger med andre kommuner – hvor ligger vi og hvor skal vi ligge?
 

3. En vurdering af "kan"- og "skal"-serviceniveauer på primært velfærdsområderne.
 

4. Indkøb - kontrakter på de sociale områder; er der sammenhæng mellem pris, kvalitet og progression?
 

5. Erfaringer fra COVID-19 – hvad har vi lært?
 

6. Ballerup Kommunes it-systemer.

 
Ad. 1. Analyse af den decentrale administration og ledelse
Konsulentfirmaet Index100 har udarbejdet en analyse af Ballerup Kommunes decentrale administration og ledelse.
Resultaterne drøftes nu med centerledelserne og de decentrale ledere med henblik på at afdække årsagerne til resultaterne,
og at komme med forslag til eventuelle besparelser. Disse forslag forelægges fagudvalgene og Økonomiudvalget i juni
2021.
 
Ad. 2. Nøgletal og sammenligninger med andre kommuner



Administrationen gennemgår, hvor Ballerup Kommune ligger i forhold til andre kommuner, og herunder hvad forskellen
er på at ligge på fx indeks 109 i forhold til indeks 106. Arbejdet baseres bl.a. på KØF's nøgletal (Kommunaløkonomisk
Forum). 
 
Ad. 3. En vurdering af "kan"- og "skal"-serviceniveauer på primært velfærdsområderne
Der foretages en overordnet gennemgang af Ballerup Kommunes opgaver, så det tydeliggøres, hvilke ”kan”-opgaver og
"skal"-opgaver, der er på velfærdsområderne. "Kan"-opgaverne indgår i de politiske drøftelser om prioriteringer.
 
Ad. 4. Indkøb - kontrakter på de sociale områder; er der sammenhæng mellem pris, kvalitet og progression?
Kommunens indkøb repræsenterer en meget stor del af vores budget. Ser man på området for serviceydelser og kontrakter
er der tale om ca. 1,2 mia. kr. årligt. En indsats på indkøbsområdet handler ikke kun om at forhandle priser og kontrakter.
Det handler om en bevidsthed om, at når kommunen køber tjenesteydelser, skal der være en stor opmærksomhed på, om
den ydelse, der købes, har den nødvendige effekt for borgerne. Administrationen arbejder med at afdække mulighederne
for at reducere de samlede udgifter på indkøbsområdet med 3 pct. årligt i 2024. 
 
Ad. 5. Erfaringer fra COVID-19 -  hvad har vi lært?
Administrationen ser bl.a. på, hvad man har lært under COVID-19 i Ballerup Kommune. Hvad har man lært at undvære
eller leve med? Hvad har andre kommuner lært og udviklet under COVID-19? Og hvad har borgerne lært under COVID-
19 - fx om brug af digitale løsninger og velfærdsteknologier. Der vil også være opmærksomhed på de mulige negative
konsekvenser.
 
Ad. 6. Ballerup Kommunes it-systemer
Administrationen gennemgår, hvad Ballerup Kommune har af udgifter på området, samt hvad kommunen har af
systemer; bruges de og hvordan ser omkostningerne ud. 
 
Politisk behandling
Nedenstående er tidsplanen for den politiske behandling af udarbejdelse af katalog til Spare- og omprioriteringspuljen til
budget 2022

2021   

   

Januar  Udsendelse af borgmesterens høringsbrev til de hørings-
berettigede parter

   

Februar  Politisk godkendelse af plan og rammesætning af spare- og
omprioriteringsarbejdet i Økonomiudvalget

   

Marts  Møder i fagudvalgene: Drøftelse af spare- og
omprioriteringsarbejdet

   

Marts-maj  Forelæggelse af supplerende analyse af den decentrale
administration og ledelse på Økonomiudvalgets møder

   

Juni  
Møder i fagudvalgene og Økonomiudvalget: Stillingtagen til
spare- og omprioriteringsforslag samt udsendelse af
katalog i høring

   

Juni-
september  Høring af det samlede budgetforslag - herunder Spare- og

omprioriteringskataloget til budget 2022



 
Administrativ proces og inddragelse 
Nedenstående er tidsplanen for den administrative proces og inddragelse

2020   

   

December  Temadrøftelse om spare- og omprioriteringsprocessen for
budget 2022 i chefgruppen

   

2021   

   

Januar  

Virtuelt møde den 8. januar for den udvidede chefgruppe

Afholdelse af møder mellem direktører, centerchef og
afsnitsledere: Drøftelse af muligheder for besparelser

   

Februar  Orientering til Hoved-MED: Rammesætning af processen

   

Februar-
april  Administrative analyser, idéer og konkretiseringer af forslag

til spare- og omprioriteringsarbejdet til budget 2022

   

Marts  

Møde med den øverste decentrale ledergruppe i Center for
Skoler, Institutioner og Kultur samt Center for Voksen og
Sundhed samt de centrale afsnitsledere vedrørende indkøbs-
området

Orientering for Fællestillidsmænd (FTR): Rammesætning af
processen

 
Udover ovenstående skal den enkelte centerchef også inddrage og involvere Center-/Lokal-MED samt decentrale ledere,
når dette vurderes at være relevant. 
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Økonomi indstiller, at

1. Orienteringen om processen for udarbejdelse af katalog til Spare- og omprioriteringspuljen til budget 2022,
herunder temaer, tidsplan for den politiske behandling og den administrative proces, tages til efterretning.
 

2. Udvalget drøfter de seks temaer og giver deres idéer og vurdering til administrationen til det videre arbejde.



 

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 4: Oplæg om Sundhedsprisernes uddeling fremover

29.09.00-A00-1-21

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 5. januar 2021 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
I denne sag skal Social- og Sundhedsudvalget tage stilling til, om sundhedspriserne skal uddeles fremadrettet. 
 
Baggrund
På nuværende tidspunkt er der to sundhedspriser i Ballerup Kommune:
 

Den generelle sundhedspris, som blev uddelt for første gang i 2009.
 
Børnesundhedsprisen, som blev etableret i 2016.

 
Interessen for den generelle sundhedspris er faldet over årene, og der har i de seneste tre år været mellem 6-9
indstillinger, som opfyldte kriterierne i vedtægterne. Der er en tendens til, at det er de samme initiativer, som bliver
indstilliet til prisen hvert år, og der er også en tendens til, at det er de samme personer eller foreninger, som laver
indstillingerne. 
 
I alle årene siden 2016 har der været ingen eller meget få indstillinger til børnesundhedsprisen, hvilket har betydet, at
børnesundhedsprisen senest blev uddelt i 2019. Dette er på trods af, at der hvert år har været gennemført en omfattende
kommunikationsindsats i børne- og ungemiljøet i Ballerup Kommune. 
 
Budgettet for ramme 50.56 Sundhed og forebyggelse var til behandling i Social- og Sundhedsudvalget den 5. januar 2021.
Der var afsat 25.000 kr. til uddeling af Ballerup Kommunes to sundhedspriser i 2021. 
 
Sagsfremstilling
Administrationen vurderer, at der kun er en begrænset interesse for sundhedspriserne i Ballerup Kommune. Derfor
foreslår administrationen, at sundhedspriserne nedlægges, så der ikke uddeles nogen sundhedspris i 2021 og i de
efterfølgende år.
 
Der er afsat 25.000 kroner på ramme 50.56 Sundhed og forebyggelse til uddelingen af sundhedspriserne.
Administrationen foreslår, at disse midler fremadrettet anvendes til at understøtte sundhedspolitiske initiativer, som evt.
udspringer af den nye sundhedspolitik for Ballerup Kommune, som er under udarbejdelse på nuværende tidspunkt.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er afsat 25.000 kroner til uddeling af sundhedspriserne på ramme 50.56 Sundhed og forebyggelse.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at 
 

1. Sundhedspriserne nedlægges, så der ikke uddeles nogen sundhedspris i 2021 og i de efterfølgende år. 
 

2. De afsatte midler (25.000 kroner årligt) anvendes til andre initiativer, som udspringer af den nye sundhedspolitik
for Ballerup Kommune.  

 



Beslutning
Indstillingens punkt 1: Indstilles ikke til godkendelse, idet Social- og Sundhedsudvalget er enige om, at:

Børnesundhedsprisen nedlægges og den generelle sundhedspris videreføres i 2021.
Der på baggrund af input fra borgere og øvrige udarbejdes forslag til revitalisering af den generelle sundhedspris til
behandling i Social- og Sundhedsudvalget.
 

Indstillingens punkt 2: Indstilles ikke til godkendelse, idet Social- og Sundhedsudvalget er enig om, at:

20.000 kr. af de afsatte midler anvendes til uddeling af den generelle sundhedspris i 2021, og de resterende 5.000 kr.
anvendes til øvrige formål inden for ramme 50.56 Sundhed og forebyggelse.



Punkt 5: Sundhedspolitik

29.00.00-A00-1-19

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 3. november 2020 Punkt 3
 

Indhold
Sammendrag
Social- og Sundhedsudvalget godkender forslaget til sundhedspolitik med henblik på, at forslaget sendes til høring i de
øvrige fagudvalg.
 
Baggrund
Den 24. juni 2019 godkendte Kommunalbestyrelsen "Kommissorium for udarbejdelse af Sundhedspolitik for Ballerup
Kommune". Kommissoriet fastlagde en række overordnede mål for den nye Sundhedspolitik og en overordnet procesplan
for udarbejdelsen. Administrationen fremlagde på baggrund af kommissoriet et forslag til politiske pejlemærker i
Sundhedspolitikken, samt et idékatalog med forslag til prioriterede handlinger, som Social- og Sundhedsudvalget
behandlede den 3. september 2019.
 
Social- og Sundhedsudvalget bad administrationen om at undersøge sagen yderligere og vende tilbage med en ny sag.
Den 1. oktober 2019 blev en ny sag fremlagt og Social- og Sundhedsudvalget godkendte de politiske pejlemærker, som
Sundhedspolitikken skulle bygges op omkring og sendte dem i høring i de øvrige fagudvalg. De besluttede pejlemærker
var:
 

Mere bevægelse i hverdagen.
 
Bedre mental sundhed og trivsel.
 
Mere lighed i sundhed.

 
De politiske pejlemærker er udvalgt på baggrund af anbefalinger fra de nationale sundhedsmyndigheder om, hvilke
faktorer, der har størst betydning for borgernes sundhed, og derfor skal prioriteres i det sundhedsfremmende
arbejde i kommunerne. Efter høringen i fagudvalgene fremstod pejlemærkerne fagligt og politisk velfunderet.
Administrationen vurderede derfor, at det ikke gav mening og heller ikke var relevant for borgere og andre interessenter at
kommentere på pejlemærkerne som planlagt. 
 
Den nedsatte arbejdsgruppe arbejdede derefter videre med en plan om at inddrage i udviklingen af indsatser, men da der
ønskedes tydelige målbare effekter af indsatserne, skal disse være nationalt afprøvet og have vist resultater. Disse
indsatser er allerede kendt på sundheds- og forebyggelsesområdet og er velbeskrevet i dokumenter fra bl.a. de nationale
sundhedsmyndigheder. Igen gav det derfor ikke mening eller var relevant at inddrage borgere og virksomheder på dette
tidspunkt. På den baggrund godkendte Social- og Sundhedsudvalget i juni 2020 en ny tids- og procesplan for udarbejdelse
af en ny Sundhedspolitik.
 
På den baggrund fremlagde administrationen i august 2020 et første udkast til ny Sundhedspolitik i Social- og
Sundhedsudvalget. Udvalget havde på mødet en drøftelse, der førte til ønske om et nyt udkast til Sundhedspolitik. Det er
dette nye udkast, der nu fremlægges til drøftelse i Social- og Sundhedsudvalget.
 
Sagsfremstilling
I forlængelse af ovenstående proces fremlægger administrationen nyt udkast til Sundhedspolitik for Ballerup Kommune.
Der fastsættes følgende mål for arbejdet med politikken frem mod 2029:
 

Flere er del af et fællesskab.
 
Flere har bedre livskvalitet og lever det liv, de gerne vil.
 



Færre afbryder uddannelse eller mister kontakten til arbejdsmarkedet på grund af dårlig mental sundhed.
 
Flere lever op til anbefalingerne for fysisk aktivitet.
 
Ingen børn og unge under 18 år bruger tobak.
 
Flere vælger et røgfrit liv.

 
Målene er opstillet relativt konkret, omend nogle af dem kan være meget vanskelige at måle på. Politikken udmønter
derefter arbejdet i de tre oprindelige pejlemærker og et nyt pejlemærke om samarbejde med almen praksis. Dermed er de
fire pejlemærker i politikken:
 

Sundhed for alle.
 
Mere bevægelse i hverdagen gennem hele livet.
 
Mental sundhed.
 
Tættere samarbejde med de alment praktiserende læger.

 
Sundhedspolitikken er på baggrund af de politiske ønsker bredt formuleret og har derfor en del fællesmængder med en
række andre fagpolitikker og strategier. Det gælder fx beskæftigelsesstrategien, børne- og ungestrategien og
Frivillighedspolitikken.  En væsentlig del af implementeringen af Sundhedspolitikken er derfor at sikre sammenhæng til
øvrige politikker og strategier og undgå overlap i rapporteringerne.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales.

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at:
 

1. Udkast til Sundhedspolitik godkendes.
 

2. Udkast til Sundhedspolitik sendes i høring i øvrige fagudvalg.
 

3. Tidsplanen og procesplan for udarbejdelse af ny Sundhedspolitik godkendes.

 

Beslutning
Indstilling ikke godkendt.
Ny sag forelægges med tilrettet forslag til sundhedspolitik på baggrund af Social- og Sundhedsudvalgets drøftelser. 

Bilag

ANBEFALES Sundhedspolitik - endeligt udkast

Sundhedspolitik, forslag til brochure



Punkt 6: Plejeboligkapacitet og plejeboligbehov frem mod 2030

00.30.00-S00-1-15

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 1. marts 2016 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Sagen er en opfølgning på, om Ballerup Kommune frem mod 2030 har den rette plejeboligkapacitet til at kunne
imødekomme behovet for flere plejeboliger, som følge af det stigende antal ældre. Med udvidelsen af 48 nye plejeboliger
på Plejecenter Toftehaven i 2022 er prognosen, at Ballerup Kommune i hvert fald frem til 2028 har den rette
plejeboligkapacitet. 
 
Baggrund
I 2016 blev en større analyse af Ballerup Kommunes plejeboligbehov 10 år frem gennemført, hvor den dækkede perioden
2016-2026. Analysen dannede senere grundlag for den efterfølgende undersøgelse af, hvorledes plejeboligkapaciteten
kunne udvides i Ballerup Kommune. En proces der i 2020 udmøntede sig i en politisk beslutning om at udvide Plejecenter
Toftehaven med 48 nye plejeboliger. De 48 plejeboliger forventes ibrugtaget den 1. september 2022.
 
Sagsfremstilling
I denne sag efterprøves det, om 2016-analysen i en opdateret 2021-analyse fortsat er et retvisende billede på den
plejeboligkapacitet, Ballerup Kommune må forvente at få behov for i fremtiden. Analysen gennemføres ved, at:
 

1. Skifte de beregningsforudsætninger ud, der blev anvendt i 2016 med empiriske (faktiske) data konstateret for årene
2018, 2019 og 2020.
 

2. Skifte 2016-befolkningsstatistikken ud med en opdateret fra 2020.
 

3. Tage højde for Kommunalbestyrelsens beslutning november 2020 om Strategien for Fremtidens Korttidspladser.
Denne strategi sænker nemlig behovet for korttidspladser i fremtiden, og dermed er Plejecenter Lindehaven ikke
længere nødsaget til at skulle konvertere alle plejeboliger til korttidspladser, som det ellers var forudsætningen i
2016-analysen.

 
Formålet med 2021-analysen er, at:
 

1. Sikre, at Ballerup Kommune har bedst mulig kontrol med konsekvenserne af den stigende ældredemografi frem
mod 2030.
 

2. Sikre, at Ballerup Kommune rettidigt har den tilstrækkelige plejeboligkapacitet, så plejeboliggarantien kan
overholdes.

 
Som beregningsgrundlag anvender 2021-analysen empiriske data fra perioden 2018-2020. I bilag 1 fremgår hvilke
beregningsparametre, der er tale om, og hvorledes beregningsparametrene er beregnet. Teknisk er analysen udført i
Demografi- og Budgetmodellen.
 
Resultatet af 2021-analysen er beskrevet i bilag 2. Generelt er konklusionen, at der for perioden 2020-2030 er en god
balance mellem 1) behovet for plejeboliger og 2) den forventede kapacitet af plejeboliger. Specifikt er der fra 2021 og
frem til 2027 en begrænset overkapacitet af plejeboliger i forhold til plejeboligbehovet. Fra 2028 og frem til 2030 vender
billedet til et mindre underskud af plejeboliger. 
 
Overkapaciteten af plejeboliger fra 2020 til 2027 er ikke udtryk for, at plejeboliger står tomme. Det er udtryk for,
at borgerne oplever en meget kortere ventetid end den garanterede maksimale ventetid på 60 dage.
 
Samlet sikrer Toftehavens 48 nye plejeboliger, at behovet for flere plejeboliger er dækket ind frem til minimum 2028.
 



Det kendes, at antallet af ældre vil stige frem til ca. 2035. Umiddelbart kunne det tale for at begynde at planlægge for flere
plejeboliger efter 2028, men det er dog alt for tidligt at sige noget kvalificeret om dette. Frem mod 2030 vil de ydre vilkår
formodentlig også ændre sig: velfærdsteknologi, sund aldring, anderledes innovative ældreboliger eller måske bedre
muligheder for at blive længere i eget hjem. 
 
En usikkerhed i analysen er ligeledes, at modellens parametre i sig selv er behæftet med en usikkerhed så mange år frem.
Falder fx omløbstiden på en plejebolig fra nuværende gennemsnitlige 23 måneder til 21 måneder, vil underskuddet af
plejeboliger efter 2028 være elimineret. 
 
På denne baggrund anbefales fortsat løbende at evaluere udviklingen i årene frem i et rettidigt perspektiv i tråd med den
successive tilpasningsstrategi.
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager chefkonsulent Allan Hjort, Center for Voksne og Sundhed, under
behandlingen af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at 
 

1. Opfølgningen om plejeboligkapacitet og plejeboligbehov frem mod 2030 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Resultatet af 2021-analysen

Bestemmelse af analysens parametre



Punkt 7: Status på velfærdsteknologi og godkendelse af arbejdet med
velfærdsteknologi og innovation

27.36.06-G01-1-17

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 11. august 2020 Punkt 14 

Indhold
Sammendrag
Denne sag giver status på de velfærdsteknologier, der anvendes i Ballerup Kommune, herunder en opfølgning på
handleplanen for Social- og Sundhedsudvalgets studietur 2020. I sagen gives også status på punkt 4.3.3 i budgetaftalen
2021, der omhandler forsøg med døgnrytmelys på plejecentre.
 
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende dokumentet Prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi og innovation
2021-2024, som er en opdateret version af dokumentet Prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi 2016-2019.
 
Baggrund
I Ballerup Kommune, Center for Voksne og Sundhed, arbejdes der systematisk og struktureret med velfærdsteknologiske
tiltag, som understøtter kerneopgaven. Den strategiske tilgang tager udgangspunkt i principperne i dokumentet om
prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi 2016-2019, hvor der prioriteres afprøvning og implementering af
teknologier, der kan understøtte, at borgere bliver mere selvhjulpne og/eller en effektivisering af opgaveløsningen.
Derudover tager projekterne udgangspunkt i Social- og Sundhedsudvalgets arbejdsplan 2018-2021. 
 
Sagsfremstilling
I 2020 har der fortsat været fokus på at skalere nuværende projekter op, f.eks. Digirehab – træning i eget hjem.
Nogle projekter er blevet forsinket på grund af prioriteringer i driften, fx afprøvning af Virtual Reality med sengecykel, og
nogle projekter er blevet udskudt, fx opstart af talegenkendelse og tablets på rulleborde til at kvalificere og effektivisere
dokumentationsprocessen.  
 
Trods udfordringer er der mange projekter, der går godt, og flere projekter er blevet gennemført og evalueret, fx Demos10
aktivitetssensor for borgere med demens. På nationalt plan er implementeringen af Telemedicin til borgere med
KOL (Kronisk Obstruktiv Lungesygdom) blevet udsat igen, da leverandøren endnu ikke har kunnet levere en løsning, der
lever op til kravene i udbuddet. Det forventes, at Telemedicin KOL kan starte op i 2021. Bilag 1 indeholder en oversigt,
der beskriver formål og status på 26 velfærdsteknologiske indsatser i Center for Voksne og Sundhed i Ballerup Kommune.
De 26 indsatser er opdelt i tre kategorier, som er:
 

Projekter.
 
Under implementering.
 
Implementerede teknologier.

 
Derudover er der en masse teknologier, der er under vurdering for mulig afprøvning, fx Helpii, som er en IT platform for
forebyggelse.
 
Social- og Sundhedsudvalget har været på studietur i 2020, hvilket har inspireret til nye projekter og nye
samarbejdspartnere, fx med Aarhus Kommune om døgnrytmelys. Bilag 2 indeholder en opfølgning på handleplanen for
Social- og Sundhedsudvalgets studietur. Der er to indsatser i handleplanen, der bør fremhæves: Punkt 2 og punkt 8. Punkt
2 er døgnrytmelys, og punkt 8 er opdatering af arbejdet med velfærdsteknologi.  
 
Punkt 2 om døgnrytmelys er delvist finansieret af Ballerup Kommunes budgetaftale 2021 punkt 4.3.3, hvor der er afsat
0,3 mio. kr. til at gennemføre forsøg med etablering af døgnrytmelys på et af Ballerup Kommunes plejecentre.
 
Status på døgnrytmelys er, at der er blevet forhandlet med flere leverandører om en afprøvning på
Plejecenter Kirstinehaven. Dog er der i fasen med afdækning af erfaringerne med døgnrytmelys opstået mulighed for at
indgå samarbejde med København og Aarhus kommune om et fælles innovationsudbud om indkøb og udvikling af



døgnrytmelys til plejecentre. Fordelen vil forhåbentlig være en besparelse på indkøb og besparelser på ressourcer ved, at
Ballerup Kommune undgår at lave et eventuelt udbud alene på døgnrytmelys. 
 
Derudover er der en mulighed for tværkommunalt samarbejde på det velfærdsteknologiske område. Ulempen vil være, at
afprøvningen og opsætningen på Kirstinehaven sandsynligvis vil blive udskudt til primo 2022. Detaljerne omkring, og
betingelserne for, et eventuelt samarbejde er endnu ikke afklaret.
 
Punkt 8 i handleplanen er en opdatering af prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi 2016-2019. I 2016 godkendte
Social- og Sundhedsudvalget prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi, og dokumentet har fungeret godt som fælles
retningslinje for tilgangen til og arbejdet med velfærdsteknologi. Især cirklen, som illustrerer prioriteringen og
sammenhængen mellem de fire formål: Effektivisering af opgaveløsning, Selvhjulpenhed, Borgeroplevet kvalitet og
Faglig kvalitet, er brugbar i praksis og nem at huske. 
 
Derfor er opdateringen af dokumentet primært en forlængelse af tidsperioden og en lidt bredere definition af begrebet
velfærdsteknologi, så dokumentet rummer velfærdsteknologi, digitalisering og innovation. Formålet med den brede
tilgang er give en bredere forståelse for mulighederne for afprøvning og færre begrænsninger for, hvad der er muligt at
afprøve.
 
Der har eksempelvis været situationer, hvor medarbejdere ikke har fremsat deres idé, fordi de ikke tænkte, der var nok
teknologi i løsningen eller arbejdsgangen. Et eksempel herpå er en innovativ desinfektions klud, og et andet er, hvor
velfærdsteknologi mere er tænkt som et hjælpemiddel frem for IT-systemer, der kan understøtte gode arbejdsgange.
Derfor vil det være en god idé at bruge en tilgang, der indeholder både velfærdsteknologi, digitalisering og innovation. 
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager velfærdsteknologikoordinator Niels Kisku fra Center for Voksne og
Sundhed under behandling af sagen.
 
Sagen sendes til orientering i Digitaliserings- og Teknologiudvalget, Handicaprådet samt Seniorrådet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser
 

Bilag
5 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at
 

1. Status på velfærdsteknologi og handleplan tages til efterretning.
 

2. Prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi og innovation godkendes. 

 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Oversigt Velfærdsteknologi 2021

ANBEFALES Status, Handlingsplan efter Social- og Sundhedsudvalget studietur 2020

ANBEFALES Prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi og innovation 2021-24

Prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi 2016-2019 - SSU godkendt

Prioritering af arbejdet med velfærdsteknologi 2016-2019 - Det oprindelige dokument med rettelser



Punkt 8: Tilfredshedsundersøgelse blandt brugerne af hjemmepleje i
Ballerup Kommune

27.15.04-P05-1-17

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 26. januar 2021 Punkt 2

Indhold
Sammendrag
Social- og Sundhedsudvalget orienteres om resultaterne af tilfredshedsundersøgelsen blandt brugere af privat og
kommunal hjemmepleje i Ballerup Kommune i 2020 opgjort på kommunal og privat hjemmepleje. 
 
Baggrund
Social- og Sundhedsudvalget blev den 26. januar 2021 præsenteret for resultaterne af tilfredshedsundersøgelsen blandt
brugerne af hjemmepleje i Ballerup Kommune. Udvalget ønskede sagen forelagt på ny, når resultaterne af
tilfredshedsundersøgelsen var opgjort op på henholdsvis kommunal og privat leverandør.
 
Først derefter skal sagen sendes til orientering i Seniorrådet og Handicaprådet. 
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 26. januar 2021 deltog lederne af Ballerup Kommunes hjemmepleje, Karin
Kohn og Tine Gitte Nielsen, under behandlingen af sagen.
 
Sagsfremstilling
Spørgeskemaet er sendt til alle 1.330 borgere i Ballerup Kommune på 65 år eller derover, som i november 2020 var
visiteret til at modtage ydelser fra privat og/eller kommunal leverandør af hjemmeplejen. I alt 883 borgere har svaret på
undersøgelsen. Det svarer til en svarprocent på 66 pct. I 2019 var svarprocenten på 64 pct., i 2018 på 69 pct. og i 2017 på
63 pct. 
 
Svarene fra undersøgelsen viser, at 72 pct. er "tilfredse" eller "meget tilfredse" med den hjemmepleje, som de modtager. I
2019 og 2018 var det 75 pct., og 2017 var det 74 pct. Der er 26 pct., der har svaret, at de er "meget tilfredse". I 2019 og
2018 var det 32 pct., og i 2017 var det 26 pct. For modtagere af kommunal hjemmepleje er det i 2020 71 pct., og for
modtagere af privat hjemmepleje er det 75 pct, der er tilfredse eller meget tilfredse.
 
Undersøgelsen viser, at der særligt er to områder, hvor borgerne oplever udfordringer. Det handler om oplevelsen af
kontinuitet og indflydelse på, hvornår på døgnet hjemmeplejen kommer:
 

82 pct. synes, at det er vigtigt, at det er de samme hjælpere, der kommer hos dem. I 2019 var det også 82 pct., i
2018 var det 83 pct., og i 2017 var det 85 pct. Kun 35 pct. oplever, at det er de samme hjælpere, der kommer hos
dem. Det er lidt flere end i 2019, hvor det var 32  pct. I 2018 og 2017 var det 38 pct.
 
79 pct. har svaret, at det er vigtigt eller meget vigtigt at have indflydelse på, hvornår på døgnet hjemmeplejen
kommer. I 2019 var det 80 pct., i 2018 var det 79 pct., og 2017 var det 84 pct. Kun 34 pct. har svaret, at de
oplever at have indflydelse på, hvornår på døgnet, hjemmeplejen kommer. I 2019 var det 26 pct., i 2018 var det 35
pct., og i 2017 var det 33 pct.

 
Undersøgelsen viser desuden, at flere brugere af hjemmeplejen føler sig ensomme:
 

47 pct. har svaret, at de ofte eller en gang imellem er alene, selvom de har lyst til at være sammen med andre. I
2019 var det 38 pct. I 2018 var det  39 pct., og i 2017 var det 46 pct.

 
Brugernes oplevelser understreger fortsat problemstillingen med oplevelsen af kontinuitet. Det er en problemstilling, som
hjemmeplejen i Ballerup Kommune løbende arbejder med. Undersøgelsen viser også, at næsten halvdelen føler sig
ensomme, hvilket kan hænge sammen med, at 2020 var præget af isolation på grund af corona.
 



Undersøgelsen viser, at der særligt tre områder, hvor der er forskelle, når der inddeles i kommunal og privat
hjemmepleje. Det handler især om kontinuitet i hjælperne og indflydelse på, hvornår på døgnet hjemmeplejen kommer:
 

82 pct. synes, at det er vigtigt eller meget vigtigt, at det er de samme hjælpere, der kommer hos dem. For modtagere
af kommunal hjemmepleje er det 79 pct, og for modtagere af privat hjemmepleje er det 92 pct.
 
35 pct. oplever, at det oftest er de samme hjælpere, der kommer hos dem. For modtagere af kommunal hjemmepleje
er det 24 pct., og for modtagere af privat hjemmepleje er det 59 pct.
 
34 pct. oplever at have indflydelse på, hvornår på døgnet hjemmeplejen kommer. For modtagere af kommunal
hjemmepleje er det 28 pct., og for modtagere af privat hjemmepleje er det 51 pct.

 
Borgere, der modtager privat hjemmepleje, ser således ud til at opleve en højere grad af kontinuitet end borgere, der
modtager kommunal hjemmepleje. 
 
Sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Seniorrådet.
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager lederne af Ballerup Kommunes hjemmepleje, Karin Kohn og Tine Gitte
Nielsen, under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser
 

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at
 

1. Tilfredshedsundersøgelsen blandt brugerne af hjemmepleje i Ballerup Kommune, opgjort på kommunal og privat
hjemmepleje, tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Afrapportering brugerundersøgelse 2020 kommunalprivat



Punkt 9: Bemanding af kritiske funktioner og behov for forlængelse af
nødplan

27.60.00-A00-2-20

Tidligere behandling
Social- og Sundhedsudvalget den 26. januar 2010 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Social- og Sundhedsudvalget modtager en mundtlig status på bemanding af kritiske funktioner, siden nødplanen den 26.
januar 2021 blev forlænget til 2. marts 2021. Behovet for forlængelse af nødplanen drøftes.
 
Baggrund
Den 26. januar 2021 forlængede Social- og Sundhedsudvalget nødplanen til den 2. marts 2021. 
 
Sagsfremstilling
Der gives en mundtlig status på, hvordan situationen har været, siden nødplanen blev forlænget til den 2. marts 2021,
herunder en opsamling på i hvilket omfang, det har været nødvendigt at tage nødplanen i anvendelse. På baggrund af
forløbet og den aktuelle situation med bemanding drøftes behovet for yderligere forlængelse af nødplanen.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at
 

1. Behovet for forlængelse af nødplan drøftes.

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget er enig om ikke at forlænge nødplanen. 

Bilag

ANBEFALES Nødplan for kritiske funktioner



Punkt 10: Præsentation af de risikobaserede tilsyn 2020

29.00.00-K09-1-21

Tidligere behandling
 
 

Indhold
Sammendrag
Præsentation af en samlet rapport for tilsyn, foretaget af Styrelsen for Patientsikkerhed i 2020. Der har været gennemført
tilsyn på én enhed (Plejecenter Sønderhaven) efter sundhedsloven § 138, og én enhed (Plejecenter Kirstinehaven) med
tilsyn efter serviceloven §§ 83-87.

Helt overordnet kan det konkluderes, at tilsynene har givet anledning til ganske få bemærkninger. Generelt er det godt styr
på patientsikkerheden. Styrelsen vurderer, at enhederne er sundhedsfagligt velorganiseret, har gode procedurer og høj
grad af systematik i praksis. Enhederne har fået bedømmelsen "ingen eller mindre problemer af betydning for
patientsikkerheden".

Efter hvert tilsyn er der udarbejdet en tilsynsrapport. Begge rapporter har været til sendt til høring i Seniorrådet den
16.02.21
 
Baggrund
Det er aftalt, at alle tilsynssager samles for et år og præsenteres efterfølgende i det første kvartal af året i råd og udvalg
inden for kategorierne og områderne, jf. procedure for tilsynssager i Social- og Sundhedsudvalget (den 5. marts 2019
Punkt 9).

Styrelsen for Patientsikkerhed opererer med to former for tilsyn: Det sundhedsfaglige tilsyn, jf. Sundhedsloven § 138 eller
ældretilsynet, jf. serviceloven §§ 83-87.

Når enheden har haft tilsynsbesøg, modtages en rapport, hvor styrelsen placerer enheden i én af fire kategorier:

De fire kategorier ved det sundhedsfaglige tilsyn:
 

Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden.
 
Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden.
 
Større problemer af betydning for patientsikkerheden.
 
Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden.

 
De fire kategorier der er gældende for ældretilsynet:
 

Ingen problemer af betydning for den fornødne kvalitet.
 
Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet.
 
Større problemer af betydning for den fornødne kvalitet.
 
Kritiske problemer af betydning for den fornødne kvalitet.

 
Sagsfremstilling
Der har været anmeldt tilsyn på to enheder:
 



Plejecenter Kirstinehaven den 30. januar 2020.
 
Plejecenter Sønderhaven den 25. februar 2020.

Bemærkningerne i tilsynsrapporterne er i målepunkterne, som omhandler Selvbestemmelse og livskvalitet, Procedurer og
dokumentation samt Aktiviteter og rehabilitering.

Erfaringer og viden fra tilsynene anvendes til forsat at arbejde med patientsikkerheden, og desuden arbejdes der
struktureret med at sikre kvaliteten i borgernes indsatser:
 

Der arbejdes med sundhedsfaglig dokumentation i hverdagen, understøttet af undervisning fra ressourcepersoner.
 
Der arbejdes med dokumentationen i forhold til borgernes ønsker til livets afslutning.
 
Der arbejdes med sætte mål for borgernes hverdagsrehabilitering og i deres træningsindsatser.
 
Der er udarbejdet vejledende procedurer/instrukser til medarbejderne, der lever op til kravene fra Styrelsen for
Patientsikkerhed.
 
Der bliver understøttet i forberedelse af tilsyn.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser
 

Bilag
4 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget 

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

1. Præsentationen af de Risikobaserede tilsyn 2020 samt høringssvar fra Seniorrådet tages til efterretning.

Beslutning
Udsættes

Bilag

Endelig rapport Plejecenter Sønderhaven

Endelig rapport Plejecenter Kirstinehaven

ANBEFALES Sammendrag af de risikobaserede tilsyn 2020

ANBEFALES Høringssvar fra Seniorrådet, 16.02.2021



Punkt 11: Kvalitetsstandard for tildeling af handicapegnet bolig og bolig på
plejecenter

27.45.04-P23-1-21

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 26. november 2018 Punkt 14

Indhold
Sammendrag
Afgørelser og Hjælpemidler, Center for Voksne og Sundhed, har opdateret "Kvalitetsstandard for tildeling af
handicapegnet bolig og bolig på plejecenter", der senest blev godkendt den 26. november 2018.
 
Baggrund
Indholdet er sprogligt opdateret samt tilrettet med centrets nye navn, Center for Voksne og Sundhed – Afgørelser og
Hjælpemidler.
 
Sagsfremstilling
Ændringerne i sproget skal sikre et opdateret og overskueligt indhold. Kriterier er ikke ændret.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at indstiller, at 
 

1. "Kvalitetsstandard for tildeling af handicapegnet bolig og bolig på plejecenter" godkendes af Social- og
Sundhedsudvalget med evt. kommentarer.
 

2. "Kvalitetsstandard for tildeling af handicapegnet bolig og bolig på plejecenter" sendes i høring i Seniorrådet og
Handicaprådet.

 

Beslutning
Udsættes

Bilag

ANBEFALES Kvalitetsstandard for tildeling af handicapegnet bolig og bolig på plejecenter 2021

Kvalitetsstandard for tildeling af handicapegnet bolig og bolig på plejecenter 2018

Kvalitetsstandard for tildeling af handicapegnet bolig og bolig på plejecenter 2018 og 2019 - med rettelser



Punkt 12: Hjemløse i Ballerup Kommune

32.36.00-P05-1-21

Indhold
Sammendrag
Med sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget for orientering om status på arbejdet med hjemløse i kommunen,
herunder den årlige hjemløsetælling, begrebet hjemløshed samt fremstilling af de udfordringer, der knytter sig til arbejdet
med hjemløse.
 
Baggrund
Baggrunden for nærværende sag er, at der efter planen skulle foretages en hjemløsetælling i uge 6, 2021. Det sker hvert
andet år, men i år er tællingen imidlertid aflyst grundet Corona.
 
Den forventes gennemført næste år på samme tid. Aflysningen har således givet anledning til at afdække status på
arbejdet med hjemløse i Ballerup Kommune.
 
Som borger i hjemløshed regnes personer, som ikke disponerer over egen (ejet eller lejet) bolig eller værelse, men som er
henvist til midlertidige boalternativer, eller som bor midlertidigt og uden kontrakt hos slægtninge, venner eller bekendte.
Som borgere i hjemløshed regnes også personer uden et opholdssted den kommende nat.
https://www.socialstyrelsen.dk/voksne/hjemloshed/om-hjemloshed/definition-af-hjemloshed
 
Sagsfremstilling
I Ballerup Kommune er der overvejende tre forskellige former for hjemløse:
 

Borgere, som opholder sig på herberg i andre kommuner.
 
Borgere, som ikke har egen bolig, men overnatter hos familie eller venner (Brydehuset oplever især de helt unge i
denne målgruppe).
 
Borgere, som bor på Engagergård, der aktuelt udlejes som klubværelser med tilsyn og sociale indsatser.

 
For alle borgere gælder det, at den sidste folkeregister-/opholdsadresse har været i Ballerup Kommune.
 
En sekundær målgruppe er borgere, der er truet på deres boligsituation, og hvor det kræver en hurtig og målrettet indsats
at fastholde dem i boligen. Det er både meget dyrt og en meget uhensigtsmæssig løsning, når borgere udsættes af deres
boliger. Brydehuset støder sjældent på egentlige gadesovere, men det kan ikke afvises, at der kommer borgere, der fx
sover på gaden i København.
 
Brydehuset arbejder i mødet med den hjemløse med principperne i "Housing First", og flere af medarbejderne i
Brydehuset er efteruddannet i metoden. Brydehuset oplever dog i skrivende stund at være udfordret i arbejdet med
konceptet, fordi boligsituationen i Ballerup Kommune opleves som vanskelig, og metoden bygger på, at der først kan
arbejdes med fx sociale problemer og beskæftigelse, når borgeren har tag over hovedet.
 
Der arbejdes således ud fra "Housing First"- princippet i det omfang, det er muligt.
 
Den opsøgende indsats og samarbejde med øvrige aktører
Den ovenfornævnte hjemløsetælling foregår på den måde, at alle, både kommunale og frivillige aktører, får tilsendt en
opfordring til at registrere hjemløse. Data bliver samlet af VIVE, som samkører alle indsendte oplysninger og derefter
udgiver en samlet rapport med resultater og tendenser.
 
Ved seneste optælling i Ballerup Kommune blev der registreret 33 hjemløse; 1 brugte natherberg i København, 16 brugte
herberg med fast plads, to boede på hotel, otte hos familie og venner, fem var indlagt på hospital, og den sidste er oplyst
som ”andet”. Tallet var lavt, når der sammenlignes med tællingen i 2017, hvor der blev registreret 79 hjemløse fra
Ballerup Kommune. En del af forklaringen på dette var, at optællingen i 2017 på grund af fejl ikke omfattede rapportering
fra Jobcenter Ballerup.
 

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/socialstyrelsen.dk/voksne/hjemloshed/om-hjemloshed/definition-af-hjemloshed


Derudover kan det nævnes, at når der ses bort fra de største byers udvikling i antal hjemløse, ses tendens til fald i
hjemløse. (VIVE: 2019) https://www.vive.dk/media/pure/14218/3352843 (Ballerup Kommune fremgår på s. 49).
 
I den daglige drift er der opmærksomhed på hjemløshed i forbindelse med de opgaver og kontakter til kommunens
borgere, som Brydehuset samlet set har. En del af driftsopgaven er den opsøgende indsats efter § 99 i serviceloven, der
dækker over kommunens tilbud om støtte-/kontaktperson til socialt udsatte og hjemløse borgere.
 
I denne tid bruges især Sociobussen, som dagligt kører rundt i kommunen og både laver opsøgende indsatser i forhold til
konkrete borgere, og opsøgende indsatser generelt i forhold til borgere, som træffes på gaderne og fx er hjemløse. Den
opsøgende indsats sker dermed både på henvendelse fra kolleger, boligselskaber, politi, bekymrede beboere eller familier,
og som en rundering i alle områder i kommunen, hvor man kan forvente at møde udsatte borgere.
 
I forbindelse med denne fremlæggelse er Brydehusets medarbejdere blevet spurgt, om de har eller har haft kendskab
til hjemløse borgere inden for det seneste år. Der er således kendskab til to egentlig hjemløse, som opholder sig i Ballerup
Kommune, og ikke på herberg eller Engagergård, og der er endvidere én på vej i hjemløshed, idet vedkommende for nylig
er varslet udsat af sin bolig. Der er i skrivende stund 10 borgere i alt på de faste herberger. 
 
Derudover samarbejder Brydehuset med forskellige frivillighedsforeninger, som både kan give oplysninger om borgere,
der er hjemløse eller i risiko for at blive det, og som også hjælper med møbler og andet inventar, når en hjemløs genhuses
i regi af Housing First. Hertil bidrager Brydehuset også til samarbejdet gennem Rock for Hjemløse, som ser ud til at blive
et årligt, tilbagevendende arrangement.
 
Med nærværende sag vedlægges endvidere et bilag, som rummer en præsentation af, hvem den hjemløse kan være, tre
konkrete cases om hjemløse Ballerup-borgere samt et oplæg til drøftelse af, hvad der kan kendetegne indsatserne over for
hjemløshed i Ballerup Kommune mv.
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager leder af Brydehuset, Ann Dorte Ahrenskjær, under behandlingen af
sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at
 

1. Oplæg og cases om hjemløse i Ballerup drøftes.
 

2. Status på arbejdet med hjemløse i Ballerup Kommune tages til efterretning.
 

3. Sagen sendes til orientering i Psykiatrirådet.

 
 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Hjemløse i Ballerup Kommune 2020-2021

https://www.vive.dk/media/pure/14218/3352843


Punkt 13: Sammenhængende borgerforløb

00.17.00-A00-1-19

Indhold
Sammendrag
En status på arbejdet med sammenhængende borgerforløb, herunder en præsentation af evalueringen af
Frikommuneforsøget En Plan.
 
Sagen fremlægges til orientering i følgende udvalg: Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og
Skoleudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget.
 
Baggrund  
Ballerup Kommune skal levere sammenhængende og helhedsorienterede løsninger på tværs af velfærdsområder,
der sikrer en bedre effekt af indsatserne og mere kvalitet for borgerne. 
 
Sagsfremstilling
Status på det samlede program for sammenhængende borgerforløb i Ballerup Kommune
Programmet for sammenhængende borgerforløb er udviklet og implementeret i flere steps:
 

Pilotprojekt: Udskolingselever med højt skolefravær.
 
Pilotprojekt: Ressourceforløb.
 
Frikommuneprojektet: Familieindsatsen-
 
Den sammenhængende ungeindsats – fortløbende fra medio 2018.
 
Den sammenhængende voksenindsats – fortløbende fra ultimo 2019.
 
Den sammenhængende børnefamilieindsats – fortløbende fra ultimo 2020.
 

Alle borgere med behov herfor kan således nu tilbydes et sammenhængende borgerforløb – dvs. hvor borger tilbydes
en tovholder (sagsbehandler/rådgiver), der koordinerer borgerforløbet fra A til Z og sammensætter netop dét tværfaglige
team, der giver mening for borgeren og borgerens sag. Det tværfaglige team og borger udarbejder sammen Én Plan, hvor
alle indsatser er koordineret. Ballerup Kommune er, hvis ikke den eneste, så en af de få kommuner, der er lykkes med at
skabe en sammenhængende indsats, der i praksis rummer et 360 graders perspektiv, hvor alle relevante dele af
organisationen kan bringes i spil og mødes med borger i et tværfagligt team. Det er helt unikt og indsatsen har skabt
resultater.
 
Aktuelt er der 187 sammenhængende borgerforløb, hvoraf 138 er enkeltforløb og 49 er familiesager (135 borgere).
 
De 187 borgerforløb fordeler sig på:
 

Børnefamilieområdet (0-12 år) 37 forløb.
 
Ungeområdet (13-29 år) 117 forløb.
 
Voksenområdet: (+30 år) 33 forløb.
 

Antallet af borgerforløb forventes at øges i takt med implementeringsindsatsen i 2021. Derudover forventes det samlede
antal borgerforløb at øges som følge af, at målgruppen for sammenhængende borgerforløb udvides til at være et tilbud til
alle borgere, som måtte ønske det.
 
En intern analyse af 50 borgerforløb viser, at der er en stærk sammenhæng mellem progression og den sammenhængende
indsats. Især et stærkt tværfagligt team er værdiskabende for borger i at nå sine mål og drømme. Ligesom muligheden for
at iværksætte en prøvehandling, dvs. afprøve nye tilbud, som måske i højere grad kan være den rigtige indsats, er



afgørende for, at borger opnår den ønskede progression. Analysen viste endvidere, at det er en styrke, at alle fagområder
og alle dele af organisationen arbejder med samme metode og tilgang til sammenhængende borgerforløb og
borgersamarbejdet.
 
Afsættet for samarbejdet med borgeren er, at vi som kommune møder borgerne i øjenhøjde (Vision 2029). Det betyder
grundlæggende et paradigmeskifte fra, at betragte borgeren som en, der har ret til en ydelse defineret ud fra borgerens
mangler, til i stedet at indgå i et samarbejde, hvor løsninger skabes i samarbejde og dialog med borger. En stikprøve af
borgernes oplevelse af samarbejdet scorer relativt højt (4,2 i gennemsnit på en score fra 1-5). Det tillægges især vægt, at
borgerne føler sig hørt og involveret i beslutningerne. Et forhold som også afspejles i, at der næsten ingen klagesager er. 
 
Evaluering af Frikommuneprojektet 
Ballerup Kommune har sammen med otte andre kommuner været en del af Frikommuneprojektet En Borger – Én Plan.
Projektet har været delt i tre spor; Ungeklyngen, Voksenklyngen og Familieklyngen. Ballerup Kommune har deltaget i
Familieklyngen, dvs. en samlet familieindsats, hvor forløbet er samlet og koordineret på tværs af børne- og
voksenområdet. VIVE (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) har evalueret Frikommuneforsøget.
 
Evalueringen viser overordnet på tværs af de deltagende ni kommuner, at det er lykkes at gøre en markant forskel i de
deltagende borgeres og familiers liv, herunder peges der særligt på:
 

Mange borgere oplever et markant forbedret samarbejde med kommunen. De oplever en god relation og støtte til at
opnå deres mål.
 
Nogle af borgerne oplever også at komme i job eller uddannelse og/eller en bedre trivsel og et bedre helbred.
 
Der er i forsøget en sammenhæng med progression, og i hvilken grad borgerne har modtaget en helhedsorienteret
løsning.
 
Særligt i forhold til familieindsatsen er der i høj grad eksempler på borgere, der er kommet i beskæftigelse fordi der
er skabt overskud til beskæftigelse ved at højne trivslen i familien. Et forhold som også var/er gældende for
familieforløbene i Ballerup Kommune. En intern analyse af syv familieforløb viste, at et beskæftigelsesrettet
forløb/sigte fordrer, at der samtidig sker en koordineret indsats i forhold til børnene og/eller fokus på
forældreevnen. Derudover viste case-analysen også behovet for at kunne iværksætte individuelt tilpassede
løsninger. Denne mulighed var/er gældende i borgerforløbene i Ballerup Kommune på grund af en udstrakt grad af
beslutningskompetence til de tværfaglige team samt muligheden for at iværksætte prøvehandlinger.
 

VIVE peger i evalueringen også på, at uagtet hvilke udfordringer og diagnoser borgerne har, er der et mønster i, at mangel
på handlekraft og lav kvalitet i relationen mellem borger og de fagprofessionelle har en sammenhæng med manglende
progression. Det er således ikke nok at koordinere, hvis der ikke er handlekraft og en stabil indgang og relation mellem
borger og de fagprofessionelle. Evalueringen fra Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) kan ses
i bilag. Kapitel 9 i bilaget, side 94-96, anbefales læst.
 
Sammenhængende borgerforløb 2021
Evalueringen af frikommuneforsøget samt de interne erfaringer og analyser i Ballerup Kommune viser, at der er et
uudnyttet potentiale i at iværksætte flere sammenhængende borgerforløb. Implementeringen af sammenhængende
borgerforløb intensiveres derfor i 2021, herunder også ved at borgerne oplyses om muligheden for et sammenhængende
borgerforløb. Parallelt hermed arbejdes der forsat videre med at geare organisationen til det paradigmeskifte, det er at løse
egen velfærds-/kerneopgave ind i en større sammenhæng:
 

Implementeringsforløb for lederne v/ Joint Action, Carsten Hornstrup (2020-2021).
 
Kompetenceudviklingsforløb for tovholdere, herunder sidemandsoplæring fra Borgerkoordinatorerne (2019-).
 
Introduktionsprogram for nye medarbejdere og ledere til sammenhængende borgerforløb (2021-).
 
Udvikling af tilbudsviften via prøvehandlinger – dvs. afprøve nye tilbud, som måske i højere grad kan være den
rigtige indsats (2020-).
 
Analyser af den relationelle kapacitet, dvs. hvor stærkt er det tværfaglige samarbejde (2020-).
 



Survey-undersøgelse af borgernes oplevelse af samarbejdet med kommunen (2020-).
 
Udvikling af en tværgående IT-løsning til En Plan, herunder progressionsmålinger på den samlede indsats (2021).
 
Styrket kommunikationsindsats, herunder information til borgerne om sammenhængende borgerforløb (2021-).
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales (kapitel 9, side 94-96)

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling

Direktør Mette Vaaben Mortensen og centercheferne Eva Borg, Lone Junge Marcussen, Per Kensø samt Jannik Karoli
Plum Nielsen indstiller, at

1. Orienteringen om Sammenhængende borgerforløb tages til efterretning.

 

Beslutning
Udsættes

Bilag

ANBEFALES Kapitel 9, side 94-96. Én plan for en sammenhængende indsats sammen med borgeren -
Evalueringsrapport fra VIVE om Frikommune.



Punkt 14: Forlængelse af politikker på Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.01.00-P22-1-21

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 19. januar 2021 Punkt 19

Indhold
Sammendrag
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 11. august 2020, at Kultur- og Fritidspolitikken, Idrætspolitikken og
Folkeoplysningspolitikken bliver forlænget frem til 2024 med en revision af faktuelle oplysninger og opdaterede fotos. 
 
Det indstilles, at fagudvalgene afgiver høringssvar til Kultur- og Fritidspolitikken, Idrætspolitikken og
Folkeoplysningspolitikken. 
 
Baggrund
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på mødet den 11. august 2020, punkt 6, at Kultur- og Fritidspolitikken og
Idrætspolitikken, efter en revision af faktuelle oplysninger og fotos, forlænges frem til 2024, og, at
Folkeoplysningspolitikken gennemgår en revision via Folkeoplysningsudvalget og forlænges til 2024. Endvidere
godkendte Kultur- og Fritidsudvalget, at forslaget om håndtering af politikkerne skulle sendes til udtalelse i
Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet.

Folkeoplysningsudvalget støttede op om håndtering af politikkerne på udvalgets møde den 27. august 2020 og anbefalede
forslag til revision af Folkeoplysningspolitikken 2021-2024 på mødet den 19. november 2020. Frivillighedsrådet
støttede op om håndtering af politikkerne på udvalgets møde den 23. september 2020.
Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 29. september 2020, punkt 3, efter udtalelse fra
Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet, at politikkerne på Kultur- og Fritidsudvalgets område bliver forlænget
frem til 2024 med en revision af faktuelle oplysninger og fotos.

Der er gennemført revision af faktuelle oplysninger og skrevet nye forord i de tre politikker:

Kultur- og Fritidspolitikken
Idrætspolitikken
Folkeoplysningspolitikken.

Fotomaterialet vil ligeledes blive opdateret i de tre politikker.
 
De faktuelle og indholdsmæssige forslag fremgår af bilagene over ændringer af de tre politikker. Derudover er der
foretaget en redaktionel gennemgang, hvor fx sætninger i punktopstillinger starter med versaler jf. Ballerup Kommunes
nuværende sprogpolitik.
 
Kultur- og Fritidsudvalgets bemærkninger til Kultur- og Fritidspolitikken på mødet den 5. januar 2021 punkt 4, er
indarbejdet i oversigt over ændringer og forslag til Kultur- og Fritidspolitikken 2021-2024. Kultur- og Fritidsudvalget
havde ikke bemærkninger til Idrætspolitikken og Folkeoplysningspolitikken. 
 
Det blev besluttet på Økonomiudvalgets møde den 19. januar 2021, at udkast til politikker sendes i høring i
fagudvalgene og derefter sendes til fornyet behandling i Kultur- og Fritidsudvalget.
Administrationen bemærker, at Kultur- og Fritidsudvalget har behandlet de tre politikker i forhold til en revision af
faktuelle oplysninger og fotos.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
10 bilag, heraf 3 anbefales samt 1 tilknyttet efter mødet

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget



Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Der afgives høringssvar til Kultur- og Fritidspolitikken.
 

2. Der afgives høringssvar til Idrætspolitikken. 
 

3. Der afgives høringssvar til Folkeoplysningspolitikken.

Beslutning
Indstilling godkendt med denne bemærkning:
Social- og Sundhedsudvalget anbefaler en harmonisering af, hvem der skriver forordet til Ballerup Kommunes politikker.

Bilag

ANBEFALES Oversigt over ændringer til Kultur- og Fritidspolitik 2021-2024 med Kultur- og Fritidsudvalgets
bemærkninger

ANBEFALES Oversigt over ændringer til Idrætspolitik 2021-2024

ANBEFALES Oversigt over ændringer til Folkeoplysningspolitik 2021-2024

Forslag til revision af Kultur- og Fritidspolitik med Kultur- og Fritidsudvalgets bemærkninger

Forslag til revision af Idrætspolitik

Forslag til revision af Folkeoplysningspolitik

Kultur- og Fritidspolitik

Idrætspolitik

Folkeoplysningspolitik

TILKNYTTET efter mødet - Høringssvar fra Social- og Sundhedsudvalget



Punkt 15: Økonomimodel til udvikling af tilbudsviften på det specialiserede
socialområde

00.30.02-P17-1-21

Indhold
Sammendrag
KKR Hovedstaden (kommunekontaktråd) har godkendt forslag til en ny økonomimodel for etablering og udvikling af nye
tilbud på det specialiserede område, og ønsker hermed at økonomimodellen forelægges til godkendelse i de 29 kommuner
i Region Hovedstaden. Modellen indeholder en underskudsgaranti for at motivere, at kommunerne etablerer pladserne,
således at de faste omkostninger bliver dækket i tre år, hvis pladserne ikke bliver anvendt fuldt ud. 
 
På et senere tidspunkt vil der blive fremlagt en sag i Social- og Sundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget, om
hvordan man i Ballerup Kommune ser mulighederne for at kunne arbejde videre med brug af modellen. 
 
Sagen forelægges i både Social- og Sundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget.
 
Baggrund
KKR Hovedstaden har gennem flere år arbejdet på at udvikle tilbuds, fordi der mangler incitament til at etablere nye
tilbud. I rammeaftalen 2019-2020 indgik fokus på udvikling af tilbudsviften og et fælleskommunalt samarbejdsspor om de
målgrupper på det specialiserede socialområde, som kommunerne har svært ved at finde pladser til. Beslutningen om at
lave en økonomimodel blev første gang behandlet af KKR Hovedstaden den 7. februar 2020 og bekræftet den 19. juni
2020. Ligesom der før Covid-19 har været afholdt politiske dialogmøder om bl.a. tilbudsviften for kommunale
udvalgsmedlemmer og borgmestre.
 
Økonomimodellen bidrager konstruktivt til den aktuelle nationale bevågenhed på handicapområdet og borgernes
retssikkerhed. Kommunerne har forsyningsforpligtelsen på det specialiserede socialområde og kommunerne har et fælles
ansvar for at have relevante tilbud til borgerne.
 
Sagsfremstilling
Der foreligger nu forslag til en ny økonomimodel for udvikling af tilbudsviften på det specialiserede socialområdet, ved
etablering af nye tilbud og flere pladser inden for eksisterende tilbud. I arbejdet med udvikling af økonomimodellen har
embedsmandsudvalget for det specialiserede socialområde involveret KL, Børne- og Socialministeriet, Socialtilsynet,
samt bruger- og handicaporganisationer gennem Regionalt Dialogforum. 
 
Med modellen gives underskudsgaranti på de pladser, som kommuner eller region opretter for
fællesskabet. Underskudsgarantien kan gives til driftsherrer, som i forvejen har erfaring med målgruppen, og som udvider
med nye pladser. Garantien træder kun i kraft, hvis der bliver ledige pladser på de nye pladser. I så fald garanterer de 29
kommuner dækning af faste omkostninger i tre år. Faste omkostninger fastlægges til 50 pct. af taksten for det enkelte
tilbud. Økonomimodellen bygger på bekendtgørelsens mulighed for, at kommunerne kan indgå forpligtende købsaftale
med driftsherrer om køb af et antal pladser i en periode, hvis pladserne ikke efterspørges af andre.
 
Økonomimodellen skal i første omgang bruges til at oprette nye pladser til den målgruppe, hvor behovet er størst:
”voksne med autismespektrumforstyrrelser kombineret med selvskadende adfærd, afvigende seksuel adfærd,
udadreagerende adfærd eller lign.”. Størstedelen af kommunerne i Region Hovedstaden mangler pladser til denne
målgruppe. De nye pladser skal oprettes på eksisterende driftssikre tilbud i Hovedstadsregionen, og borgernes muligheder
for frit at vælge tilbud styrkes ved mindre udvidelser i hele geografien.
 
KKR Hovedstaden anbefaler, at der til en start etableres 16-20 pladser løbende henover en passende periode. Det er
vurderingen, at der er en meget høj efterspørgsel efter disse pladser, og at det derfor ikke er sandsynligt, eller kun i meget
begrænset omfang sandsynligt, at økonomimodellen kommer i anvendelse.
 
KKR Hovedstaden vil på sit møde den 19. april 2021 blive forelagt status for de 29 kommuners politiske behandling af
økonomimodellen. Fristen for de 29 kommuners behandling sættes derfor til den 15. april 2021. Det muliggør, at KKR
Hovedstaden kan orienteres på sit møde 19. april 2021 og tage stilling til forslag om konkret brug af modellen, herunder
en nærmere afsøgning af, hvordan en konkret efterspørgsel kan blive dækket af mulige driftsherrer. Dette med henblik på,
at de forpligtende købsaftaler for nye pladser kan behandles på møde i KKR Hovedstaden den 15. oktober 2021. Herefter
starter etablering og løbende ibrugtagning af de nye pladser. Der planlægges en evaluering i efteråret 2022. Det er
hensigten, at man i regi af rammeaftalen fremadrettet skal kunne udpege nye målgrupper, som der kan laves nye tilbud til
med brug af økonomimodellen.



 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
De økonomiske konsekvenser er vanskelige at estimere. Potentielt kan der være udgifter til finansieringen af
underskudsdækningen, men omfanget kendes ikke. Der gøres opmærksom på, at Ballerup Kommune ikke er herre over
omfanget af disse udgifter, da det afhænger at hvor mange pladser alle 29 kommuner køber samlet set.
 
Der kan desuden være udgifter for de borgere, som kommunen sender til de nye tilbud, idet borgerne kun i begrænset
omfang er forbundet med udgifter p.t.
 

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Direktør Mette Vaaben Mortensen indstiller, at

1. Økonomimodellen for udvikling af tilbudsviften på det specialiserede socialområde godkendes.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse med denne bemærkning:
Der er behov for en afklaring af spørgsmålet om anlægsrammeudgiften for den kommune, der etablerer pladserne, og at
det kan være muligt med længere periode for underskudsgaranti.

Bilag

ANBEFALES Økonomimodel godkendt af KKR Hovedstaden den 3. februar 2021

ANBEFALES Målgruppebeskrivelse for voksne med autismespektrumforstyrrelser



Punkt 16: Yderligere brandsikringstiltag på plejecentre og botilbud –
anlægsbevilling

02.05.00-P20-1-19

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 30. marts 2020 Punkt 15

Indhold
Sammendrag
Administrationen har i samarbejde med Ballerup Kommunes brandrådgiver arbejdet med brandsikringen af kommunens
plejecentre og botilbud på baggrund af påbud fra Beredskab Øst, og for at sikre både sikre forhold og hjemlig hygge for
beboerne. Arbejdet med at lave brandsikringstiltag på en lang række af de berørte bygninger pågår nu. Der udestår dog
stadig at gennemføre brandsektionering på Plejecentrene Lundehaven og Sønderhaven samt Botilbuddet Stokholtbuen, og
brandventilation på Plejecenter Egely. For at komme i mål med disse ændringer foreslår administrationen at flytte 4,25
mio. kr. i 2021 fra projekt nr. A541551 Renovering af tag Skovvejens Skole Øst til projekt nr. A532009 Brandsikring af
plejecentre, idet det oprindelige budget til tagprojektet er estimeret for højt, og dermed fortsat kan gennemføres som
planlagt.  
 
Baggrund
Ballerup Kommune modtog i efteråret 2018 påbud fra Beredskab Øst på alle kommunens plejecentre i forbindelse med
temabrandsyn, hvilket krævede store dele af inventaret blev fjernet. Gennem dialog med beredskabet og kommunens
brandrådgiver er der blevet udviklet brandstrategier eller brandnotater på alle plejecentre, for at skabe sikre forhold og
mulighed for en hjemlig indretning. Kommunens botilbud blev inkluderet i projektet, da administrationen så de samme
problemer her som på plejecentrene og ønskede at komme nye påbud, i forkøbet og sikre trygge forhold.  
 
Sagsfremstilling
Processen med at udvikle brandstrategier for plejecentre og botilbud er i mål efter en behandling, der har været
kompliceret af at nye driftsmæssige forskrifter fra myndighederne kom til undervejs i processen. Det besværliggjorde bl.a.
at finde en holdbar løsning, der både gav brandsikkerhed og mulighed for en hjemlig indretning på de plejecentre, hvor
opholdsstuerne er i åben forbindelse med flugtvejsgangen. For at skabe en acceptabel løsning ser administrationen det
nødvendigt at lave brandsektionering mellem gang og opholdsstue i form af brandgardiner, der kører ned fra loftet hvis
det automatiske brandanlæg udløses. Således vil rummet i hverdagen fremstå åbent i henhold til bygningernes tiltænkte
arkitektur og være sikre i tilfælde af brand. Dette vil skulle implementeres på Plejecentrene Lundehaven og Sønderhaven
samt Botilbuddet Stokholtbuen. 
 

På Plejecenter Egely har Ballerup Kommunes brandrådgiver foretaget beregninger af den eksisterende brandventilation,
der er i atriumgården midt i bygningen og fundet, at den ikke kan understøtte den indretning, der er i dag og et typisk
brandscenarie på et plejecenter. For at kunne komme i mål med dette og bibeholde atriumgården som et hyggeligt sted for
ophold for beboerne, skal der opsættes mekanisk brandventilation på taget, der tænder i tilfælde af brand, samt laves
ændringer til yderdørene for at kunne tilføre erstatningsluft. Hermed vil atriumgården i tilfælde af brand ikke blive
røgfyldt og kunne udvikle temperaturer, der kan give overtænding i den periode det vil tage at evakuere bygningen.
 
 
Det var ikke påregnet i det originale budget for projektet at inkludere disse tiltag, da de driftsmæssige forskrifter
gældende på daværende tidspunkt ikke nødvendiggjorde det. For at komme i mål nu ønsker administrationen at flytte
4,25 mio. kr. i 2021 fra projekt nr. A541551 Renovering af tag Skovvejens Skole Øst til projekt nr. A532009 Brandsikring
af plejecentre. Administrationen vurdere det stadig er muligt at komme i mål med tagrenoveringen. Det oprindelige
budget til tagprojektet var skønnet ud fra et groft overslag. Ved en specifik gennemgang af taget i samarbejde med en
rådgiver, er administrationen nået frem til en løsning, som kan holdes inden for det resterende budget på sagen. Som en
del af indsatsen omkring skolernes indeklima, er det påpeget, at der i forbindelse med renovering af taget tillige bør ske en
udskiftning af ventilationsanlægget. Denne udskiftning planlægges gennemført og finansieret som en del af kommunens
energipuljemidler. 
 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde deltager chef for Center og Ejendomme, Mads Bo Bojesen, og teammedarbejder
Jens Boye Nielsen under behandlingen af sagen. 
 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed



Ingen betydning for den fysiske tilgængelighed.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Finansiering sikres ved at flytte 4,25 mio. kr. i 2021 fra projekt nr. A541551 Renovering af tag Skovvejens Skole Øst til
projekt nr. A532009 Brandsikring af plejecentre.
 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 4.250.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 3.350.000 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
Projektnummer og projektnavn noteres herunder
A541551 Renovering af tag Skovvejens Skole Øst

4.250.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 7.600.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2019 2020 2021 2022 2023

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  3,6 4,0   

Afledte driftsudgifter på ramme
før/efter anlægsprojektet      

 

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales samt 1 tilknyttet efter Social- og Sundhedsudvalgets møde

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Ejendomme indstiller at
 

1. Der flyttes 4,25 mio. kr. i 2021 fra projekt nr. A541551 Renovering af tag Skovvejens Skole Øst til projekt nr.
A532009 Brandsikring af plejecentre.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Sagens forløb
09-02-2021 Økonomiudvalget
Sagen oversendes til Social- og Sundhedsudvalget. 

Bilag

ANBEFALES Oversigt over forbrug på plejecentre og botilbud

TILKNYTTET efter Social- og Sundhedsudvalgets møde - PowerPoint - Yderligere brandsikringstiltag på plejecentre og
botilbud - anlægsbevilling



Punkt 17: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-4-20

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 
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